Dieser war der letzte Pfarrer aus dem Kloster St. Trudpert; er starb 14. August 1835. (S. Diöc.-Archiv XIII, 272.) Auf ihn folgten die Pfarrer Joseph Anton Laub 31. Juli 1836 bis November 1851, starb als Pfarrer in Gurtweil 14. Juli 1855; Joseph Maier 28. Mai 1852 bis October 1863; Maier war vorher 20 Jahre Pfarrer in Sechtlingen; er starb in Freiburg den 23. Juni 1875; Joh. Ganzer seit 11. Jan. 1877.

---

### Beilage.

Ueber die Sorgfalt und Umsicht, mit welcher in St. Blasien die Pastoration in Theorie und Praxis jederzeit gepflegt wurde, gibt Martin Gerbert eine ganz instructive Schilderung.

Novis etiam incrementis in congregatione San-Blasiana, tum in terris Austriacis, cum etiam ditione imperiali, novarum paro-

chiarum erectione instauratur<sup>1</sup> cura pastoralis, quam a suis incunabulis monachi S. Blasii laboribus primum apostolicis per abdita Nigrae Silvae exercuerunt; atque indefesso semper hactenus sunt prosecuti studio, remotis obstaculis, quae identidem obiecta sunt monachis curam animarum obeuntibus. Meminimus jam Sec. XI. apologiae, quam Bernaldus seu Bernoldus presbyter S. Blasii (sub nomine Bertoldi Constantiensis in orbe literato cognitus) pro monachis hanc in rem scripsit<sup>2</sup>, ob oculosposito discrimine antiquiorum illorum monachorum laicorum ab iis, qui deinceps ab ecclesia in clerum sunt assumti, „quum,“ ait uno veluti preceptorio usus argumento, „ecclesiasticos ordines habeant, quis inficiari potest, quia eorundem graduum officia, quum jubeantur, exercere valeant? praesertim quum in perceptione consecrationis nihil distent a clericis. Aut ergo ecclesiasticos gradus illis penitus adimitis, aut administrationem eorundem graduum eis intercludere non potestis.“ Singulariter autem institutum hoc statum congregationis San-Blasianae illo abhinc tempore (seculo nimirum XI. quo brevi mirum in modum excrevit atque Nigram Silvam egressa per alias etiam regiones ampliata est) a plerisque aliis coetibus monasticis distinctum reddidit, ejusemodi quidem, ut principale S. Blasii in Nigra Silva monasterium seminarii instar semper fuerit, in quo ad curam animarum instituuntur religiosi, a primis veluti unguiculis seu tyrociniis mox in novitiatu assuefacti, ut e suggestu publica specimina sacrae eloquentiae dent, continuato semper hoc exercitio dum theologicis illis ac canonicis disciplinis imbuuntur, quibus ad sacerdotale ac pastorale efformari ac instrui necesse est munus; atque interim parochos, qui munus hoc in ecclesia exercent, auscultant, quomodo catechizant, aut concionantur, ita vero ut, cum primum tyrones hi ordi-

<sup>1</sup> Die Errichtung neuer Pfarreien war veranlaßt worden durch die im Jahre 1725 erfolgte Incorporation der drei Wilhelmiter-Klöster Sion (in der Schweiz), Mengen (in Schwaben) und Oberried an das Kloster St. Blasien.

<sup>2</sup> Zur Zeit des Chronisten Bernold (um das Jahr 1086 in St. Blasien eingetreten) wollten Viele (wie Gerbert I, 311 näher angibt), unter Berufung auf eine Bestimmung des Concils von Chalcedon, sowie des Papstes Leo I, den Mönchen das Recht, außerhalb ihres Klosters zu predigen, überhaupt die Seelsorge zu üben, bestreiten; Bernold zeigt in der für seine sanctblasianischen Ordensgenossen veröffentlichten Schußschrift, daß das genannte Concil nicht ordinirte Mönche im Auge hatte, daß somit die betreffende Anordnung gegen Laienmönche gerichtet gewesen, was auch daraus erhelle, daß diese Mönche nicht mit Degradirung, sondern gleich den Laien mit der Excommunication bedroht wurden. Vgl. über Letzteres Hefele, Conciliengesch. 2. A. II, 507. 512.

nem diaconatus assecuti sunt, utrumque etiam ipsi jam exercent: catechesin nimirum privatos inter parietes cum familiaribus, concionandi autem officium publice e sacro in ecclesia suggestu, ad hoc studiose efformati privatim a censore, cujus subsunt disciplinae, publico in conventu perorantes pridie sermonem, quem coram populo deinde sunt habituri. Facti deinceps sacerdotes, omnium disciplinarum adminicularium emenso cursu, antea quam quidquam aliud, ac quod memoravimus, curae animarum exercere ipsis liceat, in collationibus, quas conferentias vocant practicas, saluberrime institui solitas, atque hodie imprimis ob summariam tantum theologiae pastoralis et moralis institutionem necessarias, respondentium subeunt munus ad quaestiones propositas ex quibusvis ad officium pastorale facientibus materiis casibusque practicis cum suis circumstantiis, quae quovis modo contingere queant: quo nihil ad comparandam summe necessariam prudentiam pastorem expeditius conducibilis est, tam reliquo omni officio ac functionibus pastoralibus, quam sacro tribunali imprimis confessionis, ad quod instructi prorsus accedere debent juvenes quivis sacerdotes, incerti, quos et quales poenitentiae casus primo statim sese oblaturi sint aditu. Nec nisi in hac conferentiarum palaestra diutius exercitati ad confessiones excipiendas admittuntur sacerdotes, pedetentim etiam ad alia munia parochialia admissi in subsidium ad aegrotos, et moribundos, catechizandum et praedicandum et quae sunt alia, donec post nonnullos, ut fert capacitas, annos filialis quaedam e monasterio statis diebus excurrere committatur, vicario modo sub oculis ac directione omnimoda superiorum veteranorum administranda cum socio. Exponuntur post haec jam maturescentes sacerdotes, veluti ephebos paullatim egressi, plerumque in exteriores conventus, aliaque loca, ubi plures sunt, qui aut parochialia exercent, aut ingens confitentium est concursus.